
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/00939 

 Del: 12/02/2025 

 Esecutivo Da: 12/02/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

OGGETTO: 

PNRR (Missione 2, Componente 3, Investimento 1.1): progetto denominato “Scuola Calvino demolizione e 

ricostruzione in situ” (rel. progetto esecutivo n. L1662/2023) – Codici opera 220273, 220276, 230226 e 230277 

– CUP H11B22000310006 - Nomina di parte del collegio consultivo tecnico

 



IL DIRETTORE

Premesso che:

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13  Gennaio  2025  ha  ad  oggetto  "Documenti  di 

programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 

piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025, è stato approvato il "Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2025-2027”;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26 Marzo 2024 è stato approvato il “Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2024-2026”;

Richiamato  il  Decreto  del  Sindaco  n.  41/2024  dell’8  novembre  2024,  con  la  quale  è  stato  conferito  al  

sottoscritto l’incarico di direttore della Direzione Servizi Tecnici;

Visto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in argomento è l’Ing. Alessandro Dreoni;

Richiamate:

- la Deliberazione di Giunta n. 120 del 21 marzo 2023, con cui si è proceduto:

•  ad  approvare  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  della  nuova  scuola  Calvino  (CUP 

H11B22000310006),  redatto  a  seguito  del  concorso  di  progettazione  indetto  dal  Ministero 

dell’Istruzione e del Merito ai sensi degli artt. 152 ss d.lgs. 50/2016 e dell’art. 24 d.l. 152/2021, conv. 

con mod. dalla L. 233/2021, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e 

transizione  digitale  –  Componente  3  –  Efficienza  energetica  e  riqualificazione  degli  edifici  – 

Investimento  1.1:  “Costruzione  di  nuove  scuole  mediante  sostituzione  di  edifici”,  finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU;

• a dare mandato alla Direzione Servizi Tecnici di mettere in atto quanto necessario per dare sviluppo  

alla fattibilità di cui sopra, sulla base di quanto previsto dall’avviso del concorso di progettazione e di 

quanto disposto dall’art. 24, c. 6, d.l. 13/2023 (recante disposizioni urgenti per l’attuazione del PNRR e 

del PNC);

- la Determinazione Dirigenziale n. 5128 del 19 giugno 2023 recante “Accertamento e impegno incremento  

FOI 2023 - Scuola Calvino - Demolizione e ricostruzione in situ (PNRR - M2C3I1.1 "Costruzione di nuove 

scuole mediante sostituzione di edifici") - CUP H11B22000310006 – cc.oo 220273-220276”;

- la Deliberazione di  Giunta n.  353 del 10 luglio 2023, con cui è stato approvato il  progetto esecutivo n.  

Pag. 2 di 5 DD/2025/00939



L1662/2023, denominato “Scuola Calvino demolizione e ricostruzione in situ”, ammontante a complessivi € 

8.980.000,00, finanziato quota parte con risorse a valere sul PNRR (cc.oo. 220273 e 220276) e quota parte 

mediante avanzo (cc. oo. 230226 e 230277);

- la Determinazione Dirigenziale n. 6360 del 28 luglio 2023, con cui si è proceduto:

• a riapprovare gli elaborati progettuali relativi all’intervento L1662/2023, e in particolare, il relativo 
verbale di validazione, stabilendo che il progetto poteva essere posto a base di gara per l’affidamento 
dei lavori;

•  ad avviare la procedura di affidamento dei lavori sopra indicati, il RUP statuendo di ricorrere alla  
procedura  aperta  di  cui  all’art.  71  d.lgs.  36/2023,  applicando  il  criterio  del  minor  prezzo  (CIG 
99937417F6);

- la Determinazione Dirigenziale n. 07484/2023 con la quale sono stati aggiudicati i lavori alla ditta AR.CO.  

s.r.l.  n forza di procedura aperta ex art.  71 d.lgs. 36/2023, per un importo netto di € 5.231.175,22 (di cui  

complessivi € 180.832,12 per oneri della sicurezza ed € 1.331.393,11 per costi della manodopera) sulla base del 

CIG n. 99937417F6;

- la Determinazione Dirigenziale n. 05428/2024 con la quale è stata Approvata la modifica contrattuale ed  

assunzione impegno di spesa in favore di AR.CO. S.r.l.;

DATO ATTO

- che in data 08/11/2023 è stato stipulato il contratto tra Comune di Firenze e la ditta AR.CO. S.r.l.

- che in data 28/03/2024 il Direttore dei Lavori Ing. Riccardo Ricci ha sottoscritto con il Soggetto Costruttore il  

Verbale di Consegna dei Lavori;

Visti:
- il D.lgs. 31/03/2023, n. 36, avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della  
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, comprensivo dei suoi  
allegati, entrato in vigore il 1° aprile 2023 ed ha acquistato efficacia dal 1° luglio 2023;
- l'art. 215, del predetto decreto, che prevede l’obbligatorietà della costituzione del Collegio consultivo tecnico 
per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza  
europea;
- le “Modalità di costituzione del Collegio consultivo tecnico”, contenute nell’allegato V.2 al nuovo Codice;
- le Linee guida di cui al Decreto Ministero Infrastrutture e Mobilità Sostenibile 17/01/2022, n. 12, “Adozione  
delle linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni  appaltanti  delle funzioni  del  collegio 
consultivo tecnico”, che continuano ad applicarsi nelle more di adozione delle nuove Linee guida da adottarsi 
ai sensi dell’art. 215 comma 1;

Considerato che ai sensi dell'art. 1 delle Linee guida di cui al Decreto Ministero Infrastrutture e Mobilità 
Sostenibile 17/01/2022, n. 12:

Pag. 3 di 5 DD/2025/00939



- il Collegio consultivo tecnico è formato, a scelta della stazione appaltante, da tre componenti, o cinque in 
caso di motivata complessità dell'opera e di eterogeneità delle professionalità richieste;
-  i  componenti  devono  essere  dotati  di  esperienza  e  qualificazione  professionale  adeguata  alla  tipologia 
dell'opera, tra ingegneri, architetti, giuristi ed economisti con comprovata esperienza nel settore degli appalti,  
delle concessioni e degli investimenti pubblici, anche in relazione allo specifico oggetto del contratto;
- i componenti del collegio consultivo tecnico possono essere scelti dalle parti di comune accordo, ovvero le  
parti possono concordare che ciascuna di esse nomini uno o due componenti;
- i componenti possono essere individuati anche tra il proprio personale dipendente ovvero tra persone a esse 
legate  da  rapporti  di  lavoro  autonomo  o  di  collaborazione  anche  continuativa  in  possesso  dei  requisiti  
necessari;
- il terzo o il quinto componente, con funzioni di presidente, deve essere scelto dai componenti di nomina di  
parte, ovvero, in caso non vi sia accordo, questo è designato dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti per  
le opere di interesse nazionale, dalle regioni, dalle province autonome di Trento e di Bolzano o dalle città  
metropolitane per le opere di rispettivo interesse;

Richiamati i paragrafi 2.2, 2.4 e 2.5 dell’Allegato A al DM n. 12 del 17/01/2022 che stabiliscono le modalità di 
scelta dei componenti e del presidente, nonché i requisiti professionali richiesti e le incompatibilità;

VISTO
- che è stato consultato, all’interno di questa Direzione Servizi Tecnici, l’Ing. Samuele Cappelli, E.Q. Scuole,  
Biblioteche,  Ludoteche,  Centri  Civici  ed altri  immobili  del  Quartiere  5,  in  quanto ritenuto in  possesso di  
comprovata esperienza e qualificazione professionale adeguata alla tipologia dell'opera;
- la disponibilità ad accettare l’incarico comunicata dall’Ing. Samuele Cappelli, con l’apposita dichiarazione  
sostitutiva per la certificazione dei requisiti, conservata in atti;

Ritenuto, pertanto, di dare atto della nomina dell’Ing. Samuele Cappelli quale membro di parte del Collegio  
consultivo  tecnico  per  l’intervento  denominato  “PNRR  (Missione  2,  Componente  3,  Investimento  1.1): 
progetto  denominato  “Scuola  Calvino  demolizione  e  ricostruzione  in  situ”  (rel.  progetto  esecutivo  n.  
L1662/2023) – Codici opera 220273, 220276, 230226 e 230277 – CUP H11B22000310006”, nelle more della 
definizione della specifica regolamentazione dell'ente;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art 107 del d.lgs. 267/2000;
Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici;
Viste le Linee guida di cui al Decreto Ministero Infrastrutture e Mobilità Sostenibile n. 12/2022;

DETERMINA

DETERMINA

per tutto quanto esposto in narrativa e qui integralmente richiamato:

Pag. 4 di 5 DD/2025/00939



1.  di  nominare  l’Ing.  Samuele  Cappelli,  quale  componente  del  Collegio  Consultivo  Tecnico  nell’ambito 
dell’esecuzione dell’intervento denominato “PNRR (Missione 2, Componente 3, Investimento 1.1): progetto  
denominato “Scuola Calvino demolizione e ricostruzione in situ” (rel. progetto esecutivo n. L1662/2023) – 
Codici opera 220273, 220276, 230226 e 230277 – CUP H11B22000310006”, per lo svolgimento delle funzioni 
di cui al paragrafo 3.2 dell’Allegato A al DM n. 12 del 17/01/2022;
2. di dare atto che con provvedimenti successivi a seguito della formalizzazione della nomina del componente  
della controparte, AR.CO. S.r.l., e del Presidente, si procederà a modificare e/o integrare gli impegni di spesa  
necessaria  a  dare completa copertura  alla  costituzione del  Collegio Consultivo Tecnico per  l’intervento in  
questione;
3. di dare atto che il RUP dell’intervento è l’Ing. Alessandro Dreoni.

ALLEGATI INTEGRANTI

rapporto affidamento Calvino_signed.pdf - ce96b05000b86e498ea86f5fdc6942da92e278fea125e86f6f55344b8829bdf7

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2025/00939


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/00939

